
 

                       Estado do Paraná 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA 
                                            Av. Higienópolis, 821  -  CEP  87490-0000  - Fone  (44)  3685-1313   -  CNPJ   75 799 577/0001-04 

                                   E-Mail:prefeitura@novaolimpia.pr.gov.br   Home page www.novaolimpia.pr.gov.br 
                                                                                                                                                   Administração 2021/2024 

 1 

 

PORTARIA Nº 080/2023 
 
SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
conselho municipal de saúde para o exercício de 2023, e dá 
outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de Nova Olímpia, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear os servidores públicos municipais para o  

Conselho Municipal De Saúde – 2023 Nova Olímpia – PR. 
 
MEMBROS GOVERNAMENTAIS:  
Efetivo: Roberto Santana 
Suplente: Thays Aparecida de Lima  
Efetivo: Aline Martins Pereira Ramos 
Suplente: Ana Paula Frazili de Godoi Rossi  
 
PRESTADORES DE SERVIÇOS: 
Efetivo: Ingrid Bodelon Monteiro    
Suplente: Alessandra dos Santos Silva 
Efetivo: Camila Griffo 
Suplente: Bruna Arantes de Oliveira 
 
TRABALHADORES DE SAÚDE: 
Efetivo: Elza Flores da Silva  
Suplente: Sonie Teixeira dos Santos  
Efetivo: Ilton Barbosa de Freitas  
Suplente: Marlene Alves Rodrigues Novak     
Efetivo: Bruna Kauane Ortiz  
Suplente: Geise Karoline Pacheco  
Efetivo: Maria Dolores Barbosa     
Suplente: Edineia de Oliveira Cipriano 
 
SOCIEDADE CIVIL – ENTIDADES REPRESENTANTES 
DE USUÁRIOS: 
APMF: 
Efetivo: Geovania Aparecida dos Santos  
Suplente: Jaqueline Esperandio Squincalha  
 
ASSOCIAÇÃO DE BAIRROS: 
Efetivo: Oriovaldo B. Junco 
Suplente: Luiz Miguel dos Santos 
 
APAE: 
Efetivo: Janete Garibaldi Campos 
Suplente: Ana Claudia Evangelista  
 
CLUBE DA TERCEIRA IDADE: 
Efetivo: Eustácio Santana Neto  
Suplente: Maria Masquetti Belini 



 

                       Estado do Paraná 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA 
                                            Av. Higienópolis, 821  -  CEP  87490-0000  - Fone  (44)  3685-1313   -  CNPJ   75 799 577/0001-04 

                                   E-Mail:prefeitura@novaolimpia.pr.gov.br   Home page www.novaolimpia.pr.gov.br 
                                                                                                                                                   Administração 2021/2024 

 2 

 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS: 
Efetivo: José Simião da Silva 
Suplente: Ismael Rodrigues dos Santos  
  
PASTORAL DA CRIANÇA: 
Efetivo: Lourileis Camillo Spiguel       
Suplente: Maria Aparecida Moraes Pupo 
 
REPRESENTANTES DE IGREJAS: 
Efetivo: Mauro Eloi Roeher     
Suplente: Elisete Terna Roeher  
 
REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL: 
Efetivo: Elis Regina Domingues Santos     
Suplente: Cleire Franzoi de Oliveira 
 
Art.2º - Os serviços prestados pelo conselho serão 

considerados de relevância para o Município, porém não será remunerado. 
 
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 05 (cinco) 

de abril do ano de 2023, revogando as disposições em contrário. 

Paço Municipal Prefeito Edivaldo Rodrigues Pessanha, aos 
05 (cinco) dias do mês de abril de 2023.  

 

 

 

LUIZ LÁZARO SORVOS 
Prefeito Municipal 

  

 
 

 

  


